
 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 86 DEL 9/12/2022 

 

 

 

OGGETTO: Nomina componenti dell’Equipe multidisciplinare per la valutazione delle istanze 

in favore di percorsi di autonomia per persone con disabilità nell’ambito dell’Avviso pubblico 

1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti 

fragili e vulnerabili - M5C2 - 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Welfare 

 

PREMESSO 

 

- Che il DD n. 450 del 9 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così 

come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 2022, è stato adottato il Piano Operativo per la 

presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 

-Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti; b) Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) 

Investimento 1.3 -Housing temporaneo e stazioni di posta;  

 

-  che il MLPL con DD 450 del 9 dicembre 2021 - “PNRR Adozione piano operativo 

presentazione proposte” ha previsto l’attuazione di progetti di servizi, coerenti con le misure 

già in essere afferenti al Fondo per il dopo di noi e al Fondo nazionale per la non 

autosufficienza, per la valorizzazione delle capacitazioni delle persone con disabilità, perché 

possano assumere un ruolo protagonista nel loro percorso di inserimento lavorativo e sociale 

e, più in generale, nel loro progetto di vita.  

      

-  che il DD 450 del 9 dicembre 2021 sottolinea che l'Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità - è finalizzato ad allargare all'intero territorio nazionale le 

progettualità per la "vita indipendente" e per il "dopo di noi" sperimentate negli anni, con 

attenzione sia agli aspetti legati alla progettazione individualizzata, che agli aspetti legati alla 

residenzialità e a quelli legati all'autonomizzazione attraverso il lavoro.   

 

- che il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 che Adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la 

presentazione di proposte di intervento da parte degli distretti sociali da finanziare nell'ambito 

della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3; 

 

- che con DD n. 6 del 18 gennaio 2022 della Regione Campania è stato approvato l'Avviso 

per la Manifestazione di Interesse, non vincolante e non soggetta a procedura selettiva, per 

le “Progettualità di cui alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 

1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, destinata agli Ambiti Territoriali della 

Campania per candidarsi alla realizzazione dei progetti afferenti alle 7 linee di attività M5C2 

del PNRR, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 627 del 28/12/2021, e dei relativi 

allegati;  

 

- che l’Ambito Sociale Territoriale del Comune di Napoli ha presentato n. 1 proposta 

progettuale alla DG lotta alla povertà relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”;  

 

- che con il DD n. 98 del 9 maggio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così 

come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, ha approvato gli elenchi dei distretti  

 



 

 

 

 

 

sociali finanziabili e all’ATS del Comune di Napoli è stato finanziato il progetto presentato 

relativo all’investimento 1.2’;  

 

CONSIDERATO 

 

-  che in data 25 luglio 2022 con Delibera n. 287, la Giunta Comunale ha approvato le schede 

progettuali relative alle linee di attività risultate ammissibili al finanziamento in adesione 

all’Avviso pubblico n.1/2022 per la presentazione delle proposte di intervento da parte degli 

ATS da finanziare nell’ambito del PNRR; 

 

− che in data 28/08/2022 l’ATS ha sottoscritto un accordo di collaborazione con 

l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR-, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 5, 

commi 6 e 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel rispetto delle vigenti normative e 

della giurisprudenza consolidata; 

 

RILEVATO 

 

- che con questo accordo L’ATS intende contribuire al raggiungimento delle milestone e target 

del PNRR sostenendo lo sviluppo di un progetto territoriale di promozione di percorsi di 

autonomia per persone con disabilità al fine di migliorare l’autonomia e offrire l’opportunità di 

accesso nel mondo del lavoro anche attraverso la tecnologia informatica ai suoi beneficiari. 

 

− che, con nota PG2022730766 del 11/10/2022 è stato richiesto ai Centri Servizi Sociali 

Territoriali delle dieci Municipalità cittadine una ricognizione territoriale e l’invio di un elenco di 

possibili beneficiari da coinvolgere che permetta il raggiungimento dei milestone posti dal 

PNRR nel rispetto dei principi e delle modalità operative dettati dal citato accordo di 

collaborazione con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR; 

 

− che è necessario provvedere alla nomina di un' Equipe multidisciplinare per la valutazione 

dei requisiti e dell’opportunità di possibili beneficiari da coinvolgere nel progetto al fine di 

sottoscrivere progetti individuali per avviare i percorsi di autonomia lavorativa ed abitativa, 

cominciando dal potenziamento delle competenze digitali, proseguendo con l’avvio di tirocini 

volti all’inserimento lavorativo per concludere se opportuno con un’esperienza di co-housing;  

 

- che nell’Avviso è previsto che i progetti siano costruiti per le persone con disabilità sulla base 

del loro bisogno individuale, pertanto il progetto deve essere “tagliato su misura” sulle singole 

persone identificate come potenziali beneficiari, predisponendo al riguardo appositi strumenti 

di lavoro;   

 

- che le valutazioni sui potenziali beneficiari richiedono anche la presenza di particolari 

professionalità, esperte nella valutazione di progetti circa la possibilità di poter garantire una 

effettiva continuità nel percorso di vita delle persone con disabilità, di massima autonomia e  

 

 



 

 

 

 

indipendenza anche successivamente al venir meno delle figure genitoriali, così come previsto 

dalla legge 22 giugno 2016, n. 112;  

 

- che dunque si è ravvisata la necessità di nominare alcuni membri esterni con competenze 

altamente qualificate, già in pre Commissione e in Commissione nella valutazione dei progetti 

dell’Avviso pubblico “Dopo di noi” per persone con disabilita’ senza il necessario supporto 

familiare. 

 

DISPONE 

 

Per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti dell’Equipe 

multidisciplinare deputata alla valutazione delle istanze pervenute a seguito della ricognizione 

territoriale operata dai CSST e realizzare in coerenza con gli obiettivi e le  tempistiche 

concordate, progetti individuali sottoscritti dai beneficiari per avviare percorsi di autonomia 

lavorativa ed abitativa: 

 

1. Responsabile e coordinatore: Dirigente Area Welfare e Servizio Politiche di Inclusione 

Sociale; 

2. Membro: Componente Asl Napoli 1 della pre Commissione progetto “Dopo di Noi”; 

3. Membro: Componente Asl Napoli 1 della Commissione progetto “Dopo di noi”; 

3. Case Manager- Assistente Sociale CSST territoriale;  

4. Operatore del Servizio Politiche di Inclusione Sociale. 

 

 

 

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali. 

 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Responsabile Area Welfare 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2022-12-09T09:58:05+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




